
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 6 del 13/04/2023

Oggetto : AGGIORNAMENTO PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. APPROVAZIONE. 

L’anno  2023, il giorno  13 del mese di  aprile alle ore  17:00 presso il Palazzo Marchesale, in seguito a 
convocazione disposta dal  Sindaco,  si  è riunito  in  Seduta  Ordinaria di  1ª° convocazione il  Consiglio 
Comunale nelle persone dei seguenti Signori:

CONSIGLIERI COMUNALI P A

1 SOLAZZO Emanuele Sì

2 PELLE' Fabio Sì

3 NUZZACI Federica Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

6 MAZZEI Luigi Sì

7 PETRELLI Marco Sì

CONSIGLIERI COMUNALI P A

8 DE LUCA Raffaele Sì

9 QUARTA Gabriele Sì

10 GERARDI Maria Luigia Sì

11 RUSSO Giuseppe Sì

12 MANFREDA Fabrizio Sì

13 VERGORI Marco Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il  Dott. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

f.to Commissario di P.L. Gabriele PODO f.to Dott. Pierpaolo Colucci

---------------------------

 Delibera di C.C. N° 6 del 13/04/2023 -   Pag 1 di 7



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 Ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  del  D.Lgs.  1/2018  “Codice  della  protezione  civile”  la  pianificazione  di  
protezione  civile  è  l’attività  di  prevenzione  non  strutturale,  basata  sulle  attività  di  previsione  e,  in 
particolare, di identificazione degli scenari di rischio (di cui all’articolo 2, comma 2, del suddetto Codice)  
finalizzata:

a) alla definizione delle strategie operative e del modello di intervento contenente l’organizzazione 
delle strutture per lo svolgimento, in forma coordinata, delle attività di protezione civile e della  
risposta  operativa  per  la  gestione  degli  eventi  calamitosi  previsti  o  in  atto,  garantendo 
l’effettività  delle  funzioni  da  svolgere  con  particolare  riguardo  alle  persone  in  condizioni  di 
fragilità sociale e con disabilità;

b) ad assicurare il necessario raccordo informativo con le strutture preposte all’allertamento del 
Servizio nazionale;

c) alla definizione dei flussi di comunicazione tra le componenti e strutture operative del Servizio 
nazionale interessate;

d) alla  definizione  dei  meccanismi  e  delle  procedure  per  la  revisione  e  l’aggiornamento  della 
pianificazione,  per  l’organizzazione  di  esercitazioni  e  per  la  relativa  informazione  alla 
popolazione, da assicurare anche in corso di evento;

 alla definizione dei piani di protezione civile comunale, al loro aggiornamento ed alla relativa attuazione 
devono  concorrere  tutte  le  aree/settori  dell’amministrazione  sotto  il  coordinamento  del  Servizio  di 
protezione civile (cfr. Direttiva P.C.M. 30 aprile 2021);

 la Regione Puglia con L.R. 12 dicembre 2019, n. 53, pubblicata sul BURP n. 145 del 13/12/2019, “Sistema 
regionale di protezione civile”, ha disciplinato le modalità di redazione dei Piani Comunali di Protezione 
Civile sul territorio regionale;

 con Deliberazione Giunta Regionale 30 luglio 2019, n. 1414 la Regione Puglia ha emanato le “Linee Guida 
per la Redazione dei Piani di Protezione Civile Comunali sul territorio regionale”;

Tenuto conto che:
 Il  Comune  di  Arnesano,  come  previsto  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  protezione  civile,  ha 

predisposto l’ultimo aggiornamento del Piano di protezione civile approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 10 del 23 aprile 2014, con l’obiettivo di individuare le attività coordinate e le procedure di 
intervento necessarie per fronteggiare eventi calamitosi attesi sul territorio;

 A  seguito  dell’emanazione  di  diverse  normative,  linee  guida  e  circolari  di  settore,  l’Amministrazione 
Comunale  ha  programmato  l’aggiornamento  del  Piano  comunale  di  protezione  civile  avvalendosi  del 
supporto tecnico della società 3P LAB Srl, che ha operato in stretta e continua collaborazione con gli uffici  
comunali  e,  in  particolare,  con il  Servizio  di  Protezione Civile.  Inoltre,  con  la  partecipazione all’”Avviso 
pubblico  per  la  selezione  di  proposte  volte  all’implementazione  dei  Piani  di  Protezione  Civile  con 
riferimento alla previsione, prevenzione e contrasto del rischio idraulico ed idrogeologico” a valere sul POR  
Puglia 2014-2020 Azione 5.1 “Interventi di riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”, il  
Comune di Arnesano è stato ammesso a finanziamento per l’aggiornamento del Piano di protezione civile 
comunale,  con riferimento al rischio idrogeologico e idraulico,  e per l’acquisto di strumenti  e dotazioni  
software destinati alla mitigazione dello stesso;

 L’aggiornamento del Piano ha previsto una preliminare individuazione degli  edifici  e delle infrastrutture 
sensibili  nonché  degli  elementi  di  pregio  storico,  architettonico,  ambientale,  culturale  e  paesaggistico, 
seguita  da  un’analisi  di  dettaglio  della  pericolosità,  vulnerabilità  e  del  rischio  presenti  sul  territorio  

 Delibera di C.C. N° 6 del 13/04/2023 -   Pag 2 di 7



comunale in modo tale da ipotizzare successivamente i possibili scenari di evento ed elaborare i relativi 
modelli di intervento;

 Per l’elaborazione del Piano sono state applicate le indicazioni fornite dalla Direttiva del Presidente del 
Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021 recante gli “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile  
ai  diversi  livelli  territoriali”  dalle  “Linee  guida  regionali  per  la  Redazione dei  Piani  di  Protezione Civile 
Comunali”  (DGR  30  luglio  2019,  n.  1414),  dalle  “Procedure  di  Allertamento  del  Sistema  Regionale  di 
Protezione Civile  per  Rischio  Meteorologico,  Idrogeologico  ed  Idraulico”  (DGR 1571/2017),  dalla  Legge 
Regionale n. 53 del 12/12/2019, dalla Direttiva del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 31 
marzo 2015, n. 1099 e dal nuovo Codice della Protezione Civile (D. Lgs. n. 1/2018);

 Le linee guida e le indicazioni  metodologiche degli  strumenti normativi di  cui  sopra sono state,  quindi, 
applicate sviluppando una metodologia basata sull’utilizzo del sistema informativo infoCITY365 Protezione 
Civile dotato anche di un potente modulo cartografico integrato e accessibile via Web (Web GIS). L’utilizzo 
di  questa  tecnologia  ha  consentito  di  produrre  cartografie  tematiche  di  dettaglio  relative  alle  aree  di  
interfaccia, alla pericolosità, alla vulnerabilità, al rischio e alle aree di emergenza, ma anche di costruire una 
banca dati geografica del territorio aggiornata, in grado di supportare l’Amministrazione comunale in ogni 
fase  di  Protezione  Civile  e  di  costituire  la  base  per  la  creazione  di  un  Piano  dinamico,  aggiornabile,  
facilmente estendibile ad altre tipologie di rischio;

 I  dati  rilevanti  del  Piano,  con  particolare  riferimento  al  rischio  idrogeologico,  sono  stati  inseriti  nella 
piattaforma regionale SINAPSI anche ai fini della richiesta del parere consultivo obbligatorio di aderenza alle  
linee guida regionali previsto dalla normativa vigente;

 Il piano di protezione civile è lo strumento necessario ad accrescere in tempo ordinario la consapevolezza  
del  rischio,  organizzare e porre a fattor  comune le  risorse umane e strumentali  disponibili,  “costruire” 
capacità  e  professionalità  e  garantire  il  raccordo  tra  diverse  amministrazioni  e  enti,  sulla  base  di  una  
strategia condivisa. Un piano di protezione civile non è quindi solo l’insieme delle procedure operative di 
intervento in caso di emergenza, ma anche lo strumento attraverso cui definire l’organizzazione operativa 
della struttura di protezione civile;

 Il Piano è stato ideato e strutturato con l’obiettivo di creare uno strumento conoscitivo, informativo, ma 
soprattutto operativo in grado di dirigere e coordinare l’Amministrazione Comunale nella gestione delle 
emergenze sul territorio di sua competenza. Tale obiettivo è stato conseguito integrando:

 L’analisi e la mappatura dei principali rischi presenti sul territorio;
 Il  censimento  delle  risorse  e  l’individuazione  delle  aree  di  Protezione  Civile  (aree  di  ammassamento 

soccorritori, aree di attesa e di accoglienza della popolazione, vie di fuga etc.);
 La definizione di una struttura organizzativa e di un modello di intervento specifico per ogni tipologia di  

rischio individuata;

Considerato che la Regione Puglia, Sezione Protezione Civile,  con nota prot.  AOO_026_0002749 del 13.03.2023 
assunta al protocollo comunale al n. 2901 del 14.03.2023, vista la proposta di Piano di Protezione Civile trasmessa  
dal  Comune di  Arnesano attraverso la  piattaforma SINAPSI,  ai  sensi  degli  articoli  5  e  6 della  L.R.  53/2019,  ha 
espresso parere consultivo obbligatorio favorevole, con riferimento all’aderenza della struttura dell’aggiornamento 
significativo di parte del Piano comunale di protezione civile rispetto alle linee guida regionali;

Ritenuto pertanto  dover  approvare  l’aggiornamento  del  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  secondo  quanto 
disposto dal D. Lgs. 1/2018 e dalla normativa regionale in materia;

Letto l’art. 12 comma 4 del D.Lgs. 1/2018 “Codice della Protezione civile”, che dispone:  “Il comune approva con  
deliberazione consiliare il piano di protezione civile comunale o di ambito, redatto secondo criteri e modalità da  
definire con direttive adottate ai sensi dell'articolo 15 e con gli indirizzi regionali di cui all'articolo 11, comma 1,  

 Delibera di C.C. N° 6 del 13/04/2023 -   Pag 3 di 7



lettera b); la deliberazione disciplina, altresì, meccanismi e procedure per la revisione periodica e l'aggiornamento  
del piano, eventualmente rinviandoli ad atti del Sindaco, della Giunta o della competente struttura amministrativa,  
nonché' le modalità di diffusione ai cittadini.”;

Visto il  parere consultivo obbligatorio favorevole della  Regione Puglia  prot.  AOO_026_0002749 del  13.03.2023 
assunto al protocollo comunale al n.2901 del 14.03.2023;

Visti i seguenti pareri  espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000, in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il d.lgs. n. 267/00;

Visto il D.Lgs. 1/2018 “Codice di protezione civile”;

Vista la L.R. Puglia 53/2019 “Sistema regionale di protezione civile”;

Vista la DGR Puglia 1414/2019 “Linee Guida per la Redazione dei Piani di Protezione Civile Comunali sul territorio  
regionale”;

Dato atto della propria competenza ai sensi dell’art. 42 T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

Uditi gli interventi di cui al resoconto stenografico di seduta;

Ritenuto di  accogliere  la  presente  proposta  deliberativa  per  quanto  sopra  premesso  e  considerato,  quale 
motivazione del presente atto;

Con voti unanimi favorevoli 

D E L I B E R A

1. DI  CONSIDERARE quanto in premessa esposto e considerato parte integrante sostanziale del presente atto e 
motivazione dello stesso a norma della legge n. 241/90 e s.m.i.;

2. DI APPROVARE ai sensi di quanto disposto dall’art. 12 comma 4 del D.Lgs. 1/2018 “Codice di protezione civile”, il  
Piano Comunale di Protezione Civile aggiornato secondo quanto previsto dalle “Linee Guida per la Redazione dei 
Piani di Protezione Civile Comunali sul territorio regionale” approvate con DGR Puglia 1414/2019, trasmesso 
con nota prot. 13093 del 22.02.2023 e allegato alla presente deliberazione, composto dei seguenti elaborati,  
che ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

 Relazione generale;

 n. 24 Tavole cartografiche di grande formato:

1. TAV. 01. Inquadramento amministrativo

2. TAV. 02. Inquadramento della mobilità

3. TAV. 03.A.1. Carta degli edifici sensibili. Ambito urbano. Arnesano

4. TAV. 03.A.2. Carta degli edifici sensibili. Ambito urbano. Rione Riesci

 Delibera di C.C. N° 6 del 13/04/2023 -   Pag 4 di 7



5. TAV. 03.A.2. Carta degli edifici sensibili. Ambito extraurbano.

6. TAV. 03.B. Carta delle infrastrutture sensibili

7. TAV. 03.C. Carta degli elementi di pregio.

8. TAV. 04.A. Modello Digitale del Terreno

9. TAV. 05.A. Estratto PPTR. Sistema delle tutele

10. TAV. 05.B. Estratto Carta Idrogeomorfologica Regionale

11. TAV. 06.A. Scenari di evento da alluvione

12. TAV. 06.B. Scenari di rischio da alluvione

13. TAV. 07.A. Scenari di evento geomorfologico

14. TAV. 07.B. Scenari di rischio geomorfologico

15. TAV. 08.A.1. Pericolosità per incendi di interfaccia

16. TAV. 08.A.2. Vulnerabilità per incendi di interfaccia

17. TAV. 08.A.3. Rischio incendi di interfaccia.

18. TAV. 09. Scenario di evento e scenario di rischio da incidente rilevante

19. TAV. 10.A.1. Carta delle risorse strategiche. Arnesano

20. TAV. 10.A.2. Carta delle risorse strategiche. Rione Riesci

21. TAV. 10.A.3. Carta delle risorse strategiche. SP 124

22. TAV. 11.A. Modello di intervento per rischio da alluvione CMI_RMII_001

23. TAV. 11.B. Modello di intervento per rischio da alluvione CMI_RMII_002

24. TAV. 12. Modello di intervento per rischio da incidente rilevante

 n. 05 Allegati:

1. Allegato A. Schede tecniche DGR Puglia 1414/2019, generate attraverso il  sistema informatico 
SINAPSI della Regione Puglia.

2. Allegato  B.  Modulistica  di  emergenza.  Modulistica  di  supporto  alla  gestione  delle  attività 
emergenziali del Centro Operativo Comunale.

3. Allegato C. Piano emergenza neve della Prefettura di Lecce-UTG, ed. 2022-2023.

4. Allegato D. Scheda di 1° Livello di rilevamento danno,  pronto intervento e agibilità per edifici 
ordinari  nell’emergenza post sismica (AeDES) e Manuale di  compilazione,  2008.  Elaborato dal 
Dipartimento della Protezione Civile.

5. Allegato E. Piano di emergenza esterno stabilimento Conversano S.r.l. depositi olii minerali e GPL 
della Prefettura di Lecce, ed. 2023-2025.

 Delibera di C.C. N° 6 del 13/04/2023 -   Pag 5 di 7



3. DI DARE ATTO, così come disposto dal  medesimo art.  12 comma 4 del  D.Lgs.  1/2018,  che le procedure di 
verifica, aggiornamento e revisione del presente Piano Comunale di protezione civile sono disciplinate rinviando 
ad atti della Giunta, del Sindaco o della competente struttura amministrativa, in base a quanto previsto dal  
Paragrafo 11.2 della relazione generale del presente Piano;

4. DI DARE ATTO che il  Consiglio Comunale con propria deliberazione può sempre stabilire la variazione delle 
competenze precedentemente attribuite ai vari organi così come previsto ai sensi dell’art. 12, comma 4 del  
D.lgs. 01/2018;

5. DI DARE ATTO che la presente approvazione non comporta impegno di spesa per l’Amministrazione Comunale;

6. DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabile dei Settori dell’Ente per opportuna informazione e per quanto 
di competenza;

7. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Regione Puglia – Sezione Protezione Civile;

8. DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Lecce e agli Enti e  
Istituzioni competenti in materia;

9. DI  DARE  ATTO che  competente  al  Responsabile  del  Servizio  Protezione  Civile  l’assunzione  degli  atti 
consequenziali di gestione ai sensi dell’art. 107 d.lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

10. DI PUBBLICARE il  presente atto a norma delle disposizioni   legislative e regolamentari vigenti  in materia di  
pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici;

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al d.lgs. n. 104/2010 e  
s.m.i. - c.p.a. innanzi all’A.G. competente;

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. N° 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito per quanto in premessa esposto e considerato.

 Delibera di C.C. N° 6 del 13/04/2023 -   Pag 6 di 7



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Dott. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  28/04/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  511  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO  DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[X]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[ ]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Arnesano, lì 19/04/2023 Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di C.C. N° 6 del 13/04/2023 -   Pag 7 di 7


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N. 6 del 13/04/2023

